De prætenso monach. S.Francisci. 37

fratres de pœnitentia Iesu Christi, idque ex mandato Honorij III. cui contradicunt præter nos, graues quique historici Marcus Antonius Sabellius Paulus Aemilius Abbas Vipergensis, Francisco coævus & familiaris Iacobus à Vitriaco, abunde noster disserator & alii plures. & si adhuc egenus testibus ipse sufficiet Romanus contra Romanum nam paulo superiorius c. 5. iphius Honorij diploma, quo confirmabat regulâ sub titulo fratrum Minorum, pluries in eadem repetito, verbatim refert, & adeò exigo interuallo cap. 6. ait aliter præceptum ab eodem Honorio ut vocarentur fratres de pœnitentia Iesu Christi, quodque magis admirer testem adducit Bonaventuram, qui nullibi per vniuersa opera quidquam simile habet, ita expresse in legenda seu vita S. Patriarchæ scribit contrarium. Alias etiam in nostris Annalibus & regestis Pontificum videre est eiusdem Honorij literas superiori diplomate priores, datas an. 3. sui Pontificatus & sequentibus, quibus non alio quam Minorum nomine nuncupat Franciscanos. Ut facilius & speciosius Franciscus Ioannis Boni alliceretur discipulus ita hæc ordiebatur tela, & apparentia hæc struebantur fundamenta, quæ tamen velut omnino falsa ipse noster reuicit disserator. In hoc sane historico viri graues, & ponderosi scriptores maiorem cuperent solertiam in rebus examinandis, & sequiori trutina librandis, ita ut non immixto dixerint author Bibliothecæ Hispanicæ, & Valerius Andreas in catalogo clarorum Hispaniæ scriptorum, cum censorum notionem minime effugere potuisse. Quod autem addit in lice exorta in die ecclesi Cremonensi de antiquitate inter eremitas & Minores allegatum fuisse in processu Franciscum cum illis eremitam egisse, quale illud mirum, si allegabant eremitæ, idque anno 1499. post adiumentum à Bergomensi monachatum?

Alius mihi restat scrupulus circa ea, quæ scribebat Cardinalis Egidius Viterbiensis de colore habitus Minorum, quem Beretinum ait vocari à Brictinis, loco non procul à Pisafuro, quem Ioannes Bonus incoluerat. Nam nec hæc à ceteris Augustinensibus statuit tyrocinium aut initatio Francisci, nec locum hunc incoluerat Ioannes Bonus, sed Calenam, ut exacti eius vite habent scriptores quam dum aliquando relinquere vellet, & tota nocte omni conatu versus patriam tenderet, ad auroram in eadem eremo Cæsanensi se inuenit, per quod diuinam esse voluntatem intellexit ut eo loci commoraretur, à quo non recessit, nisi ab angelo inonitus ut Mantuanum pergeret, illuc moriturus. Adde his, neque congregationem de Brictinis incepisse, aut eremitas ad soliditudinem Brictinensem se recepisse, nisi post plures annos à morte Francisci, ut Reuerendiss. habet Crusenius Augustinianus. Porro de ethymologia huiusmodi coloris Beretini, Latinis leucophæ, seu cinerei, vellem quempiam mihi proderet authorem; neque enim tanta est inter Beretinum & Brictinense Prosonomasia, seu vocum similitudo ut inde posset vel à longe deduci. Consului plures qui de colorib[us] scripsierunt Aristotelem cum commentariis Sunonis Pertij, Auerroëm, Antoniu[m] Thylesum, Ioachinum Coreum, Ludouicum Doleum & alios: nec quisquam horum etiam Recentiorum & Italorum de huiusmodi coloris origine aut deductione quidpiam tale commentus est.

Contra Critanam habeo quod dicat S. Franciscum Minorum ordinem instituisse sub diuini Augustini regula, quam quia nouis additis præceptis nonnihil immutarat Honorius III. vix adduci poterat ut eam confirmaret. Id solù hunc interrogarim scriptorē, an Augustini & Francisci videb[us] regulas, & quas periodos vel constitutiones in eis legerit, verique instituto cōmunes? Que in etiam consuluerit rerum Francicasnarū aut alium peritum historicū, qui dicat Honorium durum se exhibuisse, vel vix adduci potuisse ut regulam sibi oblatā probaret, idque obinde, quia Augustinianā nouis additis præceptis nonnihil immutarat. Sane Bonaventura & tam vetusti, quam noui nostri scriptores, non circa confirmationem secundam regulā ab Honorio, sed primam ab Innocentio aliquale pallium scribunt difficultatem. Deinde ubi inuenit concilium Lugdunen. approbare sanctorum Francisci, & Dominici instituta tantum ut rem bonā & reipublicæ utilē, & nihil ultra. At vero D. Augustini ordinē approbatum & confirmatum habuisse & declarauisse, prout in ipso Augustinī sculo fuerat, quem item in Concilio Lateranen. codicibus inscribi iussum ait.

Ad euincendam rei veritatem dumtaxat verba Lugdunensis Concilij transcribā. Postquam revocat & extingui iubet ordines mendicantes absque speciali sedis Apostolicæ approbatione institutos post concilium Lateranen. subdit: Sane ad Predicatorū & Minorū c. Religio Ordines (quos evidens ex eis vitiis. Ecclesie universali proueniens prohibet approbatos) presentē rō vatisimur constitutionē extēdi. Hocne est approbare hos ordines, sanctū ut rō bonā, ac reipublicæ utilē, & nihil ultra? an potius ipsam evidentē ex eis utilitatē vniuersali Ecclesie prouidentem (qualē experti sunt in illo ipso concilio in reductione Græcorū per Minorit. is d facta,

Sabell. A.
ead. p. 16.
Æmil. sub
Philip. 2.
Vipergens.
ad an. 1212.
Vitriac. in
histo. Oc-
cid. c. 31. &
epist. ad Lo-
taring..
Marq. c. 16.
Bon. c. 6.

Marq. cita-
tus.
Bibliothec.
Hispa. to. L.
claf. 5.
Valer. Audr.
Roman. ci-
rat.

Examindans
affirmata Vi-
terbiæ.
Viterb. su-
pra cit.
Antoni. tit.
24. c. 13.
Lauden. in
vita lib. I. c.
11. & 13.
Brou. adan.
1249.

Crusco. par.
2. c. 18.

Critana c. 8.
§. 2.
Expedun-
tus quædā
allecta Cri-
tanæ.

Bonau. c. 1.
& 4.

Critan. cito-
rus.

Idem cap. 8
ante §. 1.

facta, & magna Bonaventuræ in eodē prudētia & authoritate) ens perhibere approbatos, ac propterea declarare conciliū non de iis intelligi cōstitutionem, sed iā esse approbatos vel non indigere vltiori approbatione? An vero fuerint ante concilium magnum La-
teranense instituti, iam alias largius examinauimus. De aliis vero duobus ordinibus ad-
dit: Ceterum eremitarum S. Augustini & Carmelitarum ordines, quorum institutio dictam con-
cilium generale praecepsit, in solidō, (seu ut habetur in regesto Gregorij decimi in Vaticano
sub anno 13. fol. 18. & in Conciliis Coloniz nuper editis cum annotationibus Seuerini Bi-
nij) in suo statu manere concedimus donec de ipsis fuerit aliter ordinatum, quod & in gloſa
huius canonis de religios. dom. in 6. adnotatur ita haberi in textu) & sequitur in eisdem
codicibus Vaticano & Colonien. & in gloſa. Intendimus siquidem tam de illis quam de reli-
quis etiam non mendicantibus ordinibus prout animarum saluti & eorum statui expedire vide-
rimus, prouidere. Hoc est (:oro te Critana) Augustiniensium religionem sat comprobata, con-
firmatamque in Antistitum ephemerides redigere? His recte consonant quæ subiungis? Aliter
cum diuorum Dominici & Francisci ordinibus auctum esse, nam licet, inquis, eos dictum cōcilium
approbaris, non tamen confirmavis, nec codicibus, sicut Augustinensem, inscribi iufis. Qui sunt
quæſo hi codices: quæ Antistitum ephemerides? quibus inscripta hæc sacra religio, & ad
perpetuam securitatem reposita, quod alii illi duo ordines non sunt aſsecuti. Profecto
absque ciuiſpia iniuria potius crediderim ipsis verbis cōciliij expreſſe dicentibus, velle
Pontificem & patres concilij eum ordinē in suo statu permanere, non absolute, sed ad tē-
pus, donec ſcilicet aliter de illo ordinaretur. Declarat enim Pontifex ſe intendisse tam de
eremitarum quam Carmelitarum, quam de reliquis etiam non mendicantibus ordinibus
prouidere, prout animarum saluti & eorum statui videret expedire. Sane conſequenter
ad hæc verba, non adeo improbabiliter, nec vero diſſimiliter (: quantumcumque ex ad-
uerso noſter elaboret diſſertator) ſubiunxit gloſa: Hoc eſt deciſum, & diſcebat, quod Grego-
rius nolebas aliquem mendicantū dimittere, niſi Predicatores & Minorē, de non mendicantib⁹
tres, Cifertienſium, & ordinem Nigrorum, & de Templarijs & Hospitalarijs unum ordinē facere.

Deliderarem etiam mihi dicere vnde accepit, ſanctum Franciscum cingulum in fane XXV.
vertiffe ex humilitate, vi qui ſe indignum exiſtimaret, qui remita ſanctam, totque referat mý-
ſterio geraſet, qua toſ tamque ſolemnes ſancti prius uſi fuerunt. Certe tres ſocij S. Francisci,
Iogen. 3. fo- Bonauentura, Vincentius Beluaentris, Antoninus, nullum hic in alias humilissimo ape-
rior. riunt vestigium humilitatis, nec mÿsteriosum quippiam in corrīgia illa ſubodorant mo-
Bonau.c. 3. Vinc.lib. 39. Franciscum eam reſeciffi aiunt. Res autem charz, & quæ in pretio habentur, non di-
c. 98. Anton. tit. 14.c. 2. cuncur reiūci; quæ vilēſcunt & ſpernuntur, reiūciuntur. Cicero 1. de ſitib. ſpernere, inquit,
ac reſecere. Pro Rofc. Amer. Aliquid à ſe reſecere & aſternari Tuscul. 2. Refutetur ac reſec-
tur clamor. De legib. 2. diligere bona, & reſecere contraria. Aliud adhuc eſt quod ſcire veſtim,
Citra. cit. 5. quo loco apud Bonauenturam legerit ſanctissimum doctorem Auguſtinum quinque
vulnerum Christi ſignata in corde ſuo imprefta habuisse, & propterea apposite qua-
dratice Franciſco, vt patrem referas ſua proles. Non inuideo laudem hanc p̄æclarissimo pa-
tri, fulgentissimo Ecclesiæ ſyderi, qui maior eſt omni laude: ſed nollro gratulari ve-
lim doctori, qui eam Auguſtino tribuerit, & grauem hunc ad eſſe cupierim authorem,
quem ſequar in eodem ampliando maxiſi doctoris encomio. Fateor meam inſcritiam,
vel in inueſtigando imperitiam, quantumuis enim Bonauenturæ libros euoluerim, nihil
huiusmodi licuit oſſendere.

Reuerendissimum Patrem Nicolaum Crufenium demum ex poſtulem quo titulo al. XXVI.
ſerat non ſolum ſanctum Franciſcū ſub regula ſancti Auguſtinī profeſiile verum & ad-
diderit, cum eodem Franciſco ſancti Auguſtinī ſelum & ſpiriſum hereditaffe Bonauentoram,
Paduanum, Bernardum, & innumerous viros Dei, qui ex Caſenatica eremo, & ex ſchola ſancti
Ioannis Boni prediere. Quali vero non ſufficiat, quod alii ſibi ſufficere & ſuperabundare
putant, Franciſcum Auguſtinianis addicere, verum & nobiles quoſque heroes nobis cri-
pere, & Caſenatenſis eremi Ioannisque Boni diſcipulos proſcribere? Monuerim etiam
Reuerendissimum Patrem ex Bonauentura & ceteris ſcriptoribus vite S. Franciſci, non
coram Fulginate ſed Aſſiate Epifcopo velles renūcialle, nec tunicam paſtoris pecorū
à ſe antea emendicatuin (: vt contra omnium fidem & rei ſeriem, probabilitatemque hic
author adiunxit) coram Epifcopo ſuper nudum induiſce. Errorem corrigo ex Bonauen-
tura, qui postquam retulit renūciatiſ iam veltibus, Franciſcū ex nimio feruore totum
denudatum, ſubiunxit. Hoc cernens Epifcopus, & admirans tam excedentem in uiru Dei
feruorem, protinus exſurrexit & inter brachia ſua illum cum ſletu recolligeſ, uis erat vir
pius & bonus, pallio quo erat amictus, operuit, precipiens ſuū, ut aliquid ſibi darent ad

De prætenso monach. S. Francisci. 39

*membra corporis consegenda; oblatus est autem ei mantellus pauper & vilis cuiusdam agriculte,
seruitus Episcopo, quem ipse gratauerit suscipiens, cum camento quod sibi occurrit, manu
propria consignauit, operimentum formans ex eo crucifixi hominis & pauperis seminadi.
Multa huius genetis obseruare licet in his venerandis scriptoribus, sed non omnes
errores propalare noster est scopus, verum ostendere ex uno inultos quotidie accreui-
scere, & minimum errorum in principio, fieri maximum in fine. His nouitatibus obser-
vandum in ipsa origine, nam si progredi permittantur, in sui confirmationem multa etiam
non tam vera, quam noua efforment necesse. Error non alioquam errore persuadetur,
neque falsitas veritate probatur. Error semper est error & quidquid errorum probat,
erroneum est. Agas quantum valeas, labores quantum velis, nonnisi deposito errore, te
non errare plene monstraueris. Probe ille, & apposite. Qui semel aberras in quadrinio,
fere in varia diverticula tandem deuias, nec errorum bene explicat, nisi regressus quasi nonam
viam ineat. Ita qui errare carpit, facile multos errores congerit, nisi paulatim intermitat, ac quasi
recens ad intermissam disputationem redeat.*

xxvii. Hucusque eginus de testibus domesticis Augustinianis, descendamus modo ad exter-
nos; Sabellicum & Polidorum Vergilium iam ostendimus errorem hausile à Ber-
gomensi, coxuo & priori scriptore. Eundem sequutus est Paulus Morigia recens
scriptor, testem etiam adhibens Vincentium Baluacen. lib. 33. cap. 98. cum aliis quorum
nomina tacuit. Porro Vincentius (: de cuius cæterorumque fide mox agemus) non
habet tot libros historiæ, neque trigesimum primum terminauit, quem ad secundum In-
nocentij IV. Pontificatus annum deduxit, & continuator eius historiæ supplementum
sub eodem lib. 31. addidit. Neque quidquam habet alibi Vincentius, quod huic opini-
oni, vel apparenter fauac, præter ea quæ scribit lib. 29. cap. 98. de habitu sub quo in-
cedebat illo biennio, ante suum ordinem institutum; ex quo loco quam tenue aut
nullum pro hac re possit sumi argumentum, superius iam dixi, de quo item inserius
sermonem iterum breuiter instituam. Corrigitur etiam à disertatore Morigia quod
pro hac sententia citet Bergomensem libro 12. quem ait cum habere tantum libro 9. &
13. uno vero, verius & largius libro illo 12. vbi agit de Beato Ioanne Bono. Cæterum
ipse Morigia cap. 33. in quo de sancto Francisco eiusque ordine agit ex professo, nec
verbū habet de huiusmodi monachatu, imo taliter eius vitam refert, ut fuisse non
posset alterius instituti. Denuo in suo summario chronologico, libro sexto, de Augustino
& Francisco eorumque ordinibus, diversisque ab eis exortis congregationibus sermo-
nem instituens ampliorem, nihil prorsus habet, quod disertatoris possit fauere sen-
tentia. Opus autem hoc iam accuratius & amplioris lectionis vir, scriptis post editum il-
lud de origine religionum, nam & illud citat in hoc summario chronologico eodem lib.
6. vbi refert à se opera conscripta. Quod autem pater Daza hunc inter authores secula-
res retulerit (: de quo taxatur à disertatore) non adeo dixit de hoc solo, sed de Sabellico Marq. cit. 5.
& Polidoro connunceratis. Et sanc si de hoc solo loqueretur, non adeo singularis esset 4.
in allerto ut grauem testem & præium Doctorem non liceret proferre. Tales enim
dicendos Iesuatos, quos alio etiam nomine, nescio an ex errore typographi vocat inhu-
matos, largissime probat Panormitanus in c. nullus de foro comp. n. 9. & auctor additio-
num ad eundem locum. Imo idem Abbas i. p. consiliorum consil. 55. in quadam qua-
stione orta inter eosdem, & fratres Minorum circa quoddam relictum legatum, ut illius se
ostenderent capaces, reiicerenturque quædam obiectiones sibi factæ, refert n. 3. eos dixi-
se, se esse puros laicos, & nullum habere superiorem, & simul conuenire causa deuotio-
nis: negaruntque suam dominum esse religiosam, sed profanam, utpote dedicaram sine au-
thoritate Episcopi, & sine Ecclesia: habebant enim tantum Oratorium. Hic illorum sub
Abbate status, alium nunc habent, sub quo dicantur religiosi, quibus ego nihil detra-
ctum velim, imo additum quidquid est splendoris & honorificenter.

xxviii. Sabellicum securi sunt Gondisaluus Illescas in historia Pontificali libro 5. cap. 33. sub Aliqui vero
Innocentio III. & Alfonso Villegas in vitis sanctorum in legenda sancti Francisci. Sabellicum
refutantur.
Carolus de Tappia lib. de religiosis rebus cap. 18. num. 4. Illescam sui allerti prodit au-
thorem. Solus Ioannes Baptista Egnatius lib. 4. de exemplis virorum illustrium cap. 4.
nulli acceptam refert hanc opinionem. At cum ille obierit anno 1553, ut præmittitur ad
hoc opus in eius vita, recta quæ tribus centenariis & quadragena amplius annorum
contenditur euensis, quomodo absque auctore scire potuerit? Alium habere non po-
tuit ex completa nostra deductione præter Bergomensem, Sabellicum, aut Polidorum, de
quorum side iam egimus, hi enim soli in hoc allerto priores. Illescas autem, Villegas Suppl. n. 9 &
seqq. &

Quales biformis Vilegas & ille-
scis.
 & Tapiæ nostrorum dierum viris hic Iurisconsultus, in re historica non adeo versatus: priores duo licet eam profiteantur, non sane adeo illius artis regulas seruarunt, neque peritorum artificum statuam in rebus ponderandis adhibuerunt, ut non potius populari trutinâ usos dixeris, & ad seviora iudicia eos non facile reuocaueris. Sane de Villegas, seu

viraque parte florum vite Sandtorum ab eo edita, ita habet Poileuinus: *Omnino vero in*
viraque effens nonnulla ad veritatem historia accuratis recognoscenda. Et profecto hoc ipso
 loco Antonino tribuit, Franciscum accessibile ad monasterium Augustinensium ab eisque
 petuisse, ut in eorum admitteretur sodalitum illos item in suum recepisse consortium, &
 suo habitu donasse. Vbi quæso vel verbum huiusmodi apud Antoninum? vbi de mona-
 stero agit Augustiniano? vbi de initiatione Francisci? Cur in re adeo singulari, & sub illa
 forma verborum à nullo tradita, suum non citavit authorem, vel locum unde accepit
 non signanter expressit? Illescas in quibus vel quantis errauerit, non est animus propa-
 lare, solo in illo capite & sequenti in rebus notissimis circa ipsum Franciscum non semel
 à vero deviauit. In Syriam ad Babyloniz Soldanum prosectorum anno sexto ab eius con-
 uersione ait c.33. & ibidem S. Dominicum mortuum anno salutis 1223. cum Franciscus
Bonavent. 9. in Syriam peregerit, teste Bonauentura tertio decimo conuersionis suæ anno, & Do-
 minicus secundum omnium bonorum historicorum fidem obierit anno 1221. Deinde
 cap.34. sub Honorio III. ait hunc Pontificem confirmasse regulam Sancti Francisci an. 6.
 sui Pontificatus, cum id fecerit anno octavo, ut expresse habetur ad finem ipsius regulæ
 in diplomate Pontificio. Qui in rebus adeo apertis lapsus est circa Franciscum, nihil mi-
 rum, si & in hac etiam errauerit. Adde quod cum Francisci vitam retulerit, & de rebus
 eius egerit, nihil tale dixerit: solum cum de Augustinianis sermonem instituerit, senten-
 ciā in hac re retulit Sabellici.